
 
 

Oggetto: Proroga contratto n. 2955133 stipulato dall’Ufficio scolastico regionale per la 

Campania con la Società DE LUCA GROUP S.R.L. (CIG: 9095840C9C) per 

l’espletamento del servizio di pulizia presso le sedi della Direzione generale e 

degli ambiti territoriali ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. 36/2023 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025“; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 911 del 18 dicembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale, n. GU n.91 del 20 aprile 2015 - Supplemento 

Ordinario n. 19, di “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania”; 

VISTO il D.P.C.M del 30 settembre 2020, n. 166 recante “Regolamento concernente 

l'organizzazione del Ministero dell'istruzione” (GU Serie Generale n.309 del 14-

12-2020) e in particolare l’art. 7 inerente all’individuazione degli Uffici scolastici 

regionali e la definizione dei relativi compiti; 

VISTO  il contratto n. 2955133 stipulato dall’Ufficio scolastico regionale per la 

Campania con la Società DE LUCA GROUP S.R.L. per l’espletamento del 

servizio di pulizia presso le sedi della Direzione generale e degli ambiti 

territoriali (CIG: 9095840C9C) 

VISTO Il Decreto prot.n.15809 del 29/04/2022 con il quale è stato approvato, ai sensi 

dell’art.103, comma 1 del D.P.R. n.827/1924, il predetto contratto; 



 
 

PRESO ATTO della scadenza dell’attuale contratto al 30/04/2023, nonché della conseguente 

necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” 

e, in particolare, l’art. 106, comma 11 che disciplina la c.d. “proroga tecnica”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 120, comma 

10 che disciplina la c.d. “proroga tecnica”; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 34 del 9 marzo 2011 ed il parere AG 33/2013 del 16 maggio 

2013, con i quali l’Autorità Nazionale Anticorruzione (già Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici) ha affermato che la proroga (c.d. proroga 

tecnica) dei contratti è teorizzabile, in considerazione della necessità di evitare 

un blocco dell’azione amministrativa, ancorandola al principio di continuità 

dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli, limitati ed eccezionali, casi in 

cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti dall'Amministrazione) vi sia 

l'effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 

reperimento di un nuovo contraente”; 

CONSIDERATO che, con determina a contrarre prot. n. 13622 del 29/03/2023, l’Ufficio scolastico 

regionale per la Campania ha indetto una nuova procedura di gara intesa alla 

stipula del contratto relativo al servizio di pulizia, disinfestazione e 

derattizzazione da espletare presso le sedi dell’Ufficio scolastico regionale per 

la Campania e relativi ambiti territoriali predisponendo, ai sensi dell’art. 55 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., un Appalto Specifico in un unico lotto nell’ambito 

della categoria merceologica 1 “Servizi di pulizia e igiene ambientale” del 

sistema dinamico di acquisizione (SDA) per la fornitura dei “Servizi agli 

Immobili”, pubblicato sulla GUUE n. S 020 del 28/01/2022 e sulla GURI n. 13 

del 31/01/2022 e pubblicato sul sito www.consip.it e www.acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che, nelle more degli adempimenti finalizzati alla stipula del nuovo contratto e 

all’individuazione del soggetto affidatario, si ravvisa la necessità, per ragioni di 

economicità ed efficienza e per assicurare il buon funzionamento delle attività 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

istituzionali, di continuare ad usufruire del servizio di pulizia che, per la sua 

natura, per ragioni di igienico-sanitarie nonché di decoro delle sedi regionali, si 

connota come indispensabile e non procrastinabile; 

PRESO ATTO degli stanziamenti sul capitolo pertinente, n. 2139 P.G. 8; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni riportate in premessa da intendersi qui integralmente riportate: 

1. di prorogare il contratto in essere n. 2955133 stipulato dall’Ufficio scolastico regionale per la 

Campania con la Società DE LUCA GROUP S.R.L. per l’espletamento del servizio di pulizia 

presso le sedi della Direzione generale e degli ambiti territoriali; 

2. la proroga avrà decorrenza dal 01/05/2023 e termina alla data di aggiudicazione della nuova 

gara indetta con determina a contrarre prot. n 13622 del 29-03-2023 e comunque non oltre il 

31/08/2023, alle medesime condizioni contrattuali, economiche e prestazionali pattuite nel 

contratto originario; 

3. di impegnare, con imputazione al capitolo n. 2139 P.G. 8, esercizio finanziario 2023, la somma 

complessiva compresa di oneri della sicurezza di euro 45.896,08 (IVA esclusa), per un totale di 

euro 55.993,21 (IVA inclusa) in favore della Società DE LUCA GROUP S.R.L., C.F/P.I. 

04932931217; 

4. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio scolastico regionale per 

la Campania, nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi di Gara e contratti. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vincenzo Romano 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e 

normativa connessa) 


		2023-04-12T09:34:30+0000
	ROMANO VINCENZO


		2023-04-12T11:55:58+0200
	protocollo




